
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 22
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membro Parlamentar Suplente:

• Túlio Fontes (Túlio Aurélio Campos Fontes) - PV

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 597/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para o exercício da Função Gratificada, de acordo com os Artigos 21 e 22,
parágrafo único, da Lei 11.488, de 11/08/2021, a partir de 01/09/2021:

MAT. NOME CARGO

41077 MOISES FRANCISCO VIEIRA Auditor-geral

41810 CLEITON PEREIRA BRUM Chefe da Divisão de contabilidade da S.O.F.

40947 RODOLFO MURILO GUIMARÃES Chefe da Divisão de contabilidade da Superintendência do FAP

40997 RAFAEL FRANCISCO ZYS
Chefe da Divisão de contabilidade da Superintendência do ISSS-
PL

41807 CAMILA RODRIGUES DE MAGALHÃES Chefe da Divisão Adm. Da Procuradoria -Geral

5794
ANTONIO CARLOS RIBEIRO FIGUEIRE-
DO

Chefe da Divisão Adm. Superintendência do FAP

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 598 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42312
ANDREIA AUXILIADORA PADILHA DE
AMORIM

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP EDUARDO BOTE-
LHO

25552 ANTONIO SERGIO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB DEP SEBASTIÃO RE-
ZENDE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



43300
BARBARAH PEIXOTO HUGUENEY
RUEDA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2 GAB DEP PAULO ARAÚJO

42317 CLERITON SILVA DE ANDRADE
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB DEP SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43731 DAIANE MARAFON
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-1 GAB DEP PROF. ALLAN

44003 DINALVA APARECIDA DE MOURA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP PAULO ARAÚJO

43728
DOMINGOS RAMOS ALVES DA COS-
TA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-1 GAB DEP PROF. ALLAN

41327
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA LEI-
TE

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
GAB DEP EDUARDO BOTE-
LHO

43894 GABRIEL LUIZ FOLMER
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-6 GAB DEP PROF. ALLAN

43967 JESSICA RUBIM
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB DEP PROF. ALLAN

42769 JOSÉ AUGUSTO DE MORAIS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-3 GAB DEP FAISSAL

21069 JULIO MARQUES DA COSTA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-6 GAB DEP PROF. ALLAN

43738 KAMILA FERNANDA MARTINS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

41726 LEIRSON FERNANDO VILALBA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2 GAB DEP MAX RUSSI

43082 MARCOS PAULO LISBOA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-10 GAB DEP MAX RUSSI

25561 VALDIR JOSE RODRIGUES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3
GAB DEP SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43948 VICTOR AUGUSTO DOS REIS LOPES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-1 GAB DEP PAULO ARAÚJO

43733 VITORIA VIRGINIA MEDRADO PIRES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB PROF. ALLAN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



43231
WANDERSON DOS SANTOS OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-3 GAB DEP DR. EUGÊNIO

43889 WELLITA BRAGA DA SILVA SOUZA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4 GAB DEP PROF. ALLAN

21765 WILSON APARECIDO DE SOUZA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-4
GAB DEP SEBASTIÃO RE-
ZENDE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 599 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/08/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33528
ADILSON VALTER DA CU-
NHA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 PRESIDÊNCIA

42167
ADRIANE CAROLINE SOUZA
LOURENÇO DA SILVA

SUPERVISOR DE GESTÃO DE
PESSOAS

DSL-II
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

42860
ALESSANDRA MARIA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. 2ª VICE PRESIDÊNCIA

5794
ANTONIO CARLOS RIBEIRO
FIGUEIREDO

GERENTE ADM. FINANCEIRO
DO FAP

GER
SUPERINTENDENCIA DO
FAP

33796 AURILEI LEITE VIRGOLINO OPERADOR DE MASTER ASTV-VI
SUPERINTENDÊNCIA DA
TV

21745 BENEDITO PALMEIRA NETO
SUPERVISOR DA FOLHA DE
PAGAMENTO

DSL-II
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

41807
CAMILA RODRIGUES DE
MAGALHÃES

GERENTE DA PROCURADORIA
GERAL

GER PROCURADORIA-GERAL

22138 CAMILO ROSA DE MELO
SUPERVISOR DE PLAN ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

DSL-II
SECRETARIA DE PLAN.
ORC. E FINANCÇAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41810 CLEITON PEREIRA BRUM
GERENTE DE DIVISÃO DE
CONTABILIDADE

GER
SECRETARIA DE PLAN.
ORÇ. E FINANÇAS

42944
CLEONICE SANTOS SILVA
NETA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 PRESIDÊNCIA

40660 DANIELA LELIA BOMTEMPO
ASSESSOR ADJ. DA CONSUL-
TORIA

ASE-III
CONSULTORIA LEGISLATI-
VA

41415
EDEVANDRO RODRIGO
GUANDALIN

DIRETOR EXECUTIVO DO ISSS-
PL

DSL-II
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

42920
FABIOLA RODRIGUES DE
SOUZA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 PRESIDÊNCIA

33459
GABRIEL LUCAS SCAEDINI
BARROS

SUPERVISOR LEGISLATIVO DSL-II
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

42045
GABRIELA TORRES KLABA-
CHER

SUPERVISOR DASECRETARIA
DE SERV. LEGISLATIVOS

DSL-II
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

42579
GABRIELA VOLCOV DE
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 PRESIDÊNCIA

42949 ISIS CRISTINA KISSER
GERENTE DE REDAÇÃO E RE-
VISÃO

GER
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

20067 IVANA MARA MATTOS
GERENTE DE SAÚDE E ASSIS-
TÊNCIA

GER
SUPERVISÃO DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

43583
JIACOMO ATTAVANTE BAZ-
ZO

ASSISTENTE DE GAB. DA PRE-
SIDÊNCIA

ASI-III GAB DA PRESIDÊNCIA

41580
JOÃO PAULO DE ALBU-
QUERQUE

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10 PRIMEIRA SECRETARIA

41988
JOEL BERNARDINO TAVA-
RES

ASSISTENTE DE SAÚDE AAL-IV
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVO

41133
JOSE CARLOS MARQUES
PEREIRA JUNIOR

GERENTE DE REGISTROS E
TRANSAÇÕES

GER
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVO

43883 JUVIANO LINCOLN
SUPERVISOR DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

DSL-II
SUPERVISÃO DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

22815 KARLA CRISTINA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

7511 LINCONL RIBEIRO TAQUES
ASSESSOR DA SUP. EXC. PRE-
SIDÊNCIA

ASE-II
SUPERINTENDÊNCIA EXC.
DA PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



43775 LUCAS DA SILVA PIMENTEL
ASSESSOR TÉC. JURIDICO DA
OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

41977
LUCAS GUERREIRO SILVA
E SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 PRESIDÊNCIA

43774 LUCIANA PÓVOAS LEMOS
SUPERINTENDENTE EXECUTI-
VO DA PRESIDÊNCIA

DSL-V
SUPERINTENDÊNCIA EXC.
DA PRESIDÊNCIA

41111 MARCELO IVAN KLEIN
SUPERVISOR EXECUTIVO DE
IMPRENSA

DSL-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

43962
MARCO AURELIO VIEGAS
DE PINHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

41282 MARIO SERGIO CORASSA
SUPERVISOR DE TECNOLOGIA
E INFORMÁTICA

DSL-II
SECRETARIA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO

41077 MOISES FRANCISCO VIEIRA AUDITOR -GERAL DSL-I
SECRETARIA DE CONTRO-
LE INTERNO

42271
NILTON LUIS FERREIRA DA
SILVA

ASSESSOR TÉC. JUR. DA OU-
VIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

40997 RAFAEL FRANCISCO ZYS
GERENTE DE CONTABILIDADE
E AUDITORIA DO ISSPL

GER
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

43413 RENAN NADAF GUSMÃO ASSESSOR TÉC. JURÍDICO ASE-I PROCURADORIA GERAL

42087
RENATA DAS VIRGENS PA-
CHECO

ASSISTENTE DE SERV. GERAIS
– GARÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE ADM E
PATRIMÔNIO

40947
RODOLFO MURILO GUIMA-
RÃES

GERENTE DE CONTABILIDADE
DO FAP

GER
SUPERINTENDENCIA DO
FAP

43899
THAYNA DE LIMA NOGUEI-
RA

ASSISTENTE DA SECRETARIA
DE ADM. E PATRIMONIO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. E
PATRIMÔNIO

40844
VALERIA CRISTINA REI-
NERS GRIGGI

ASSESSOR DA AUDITORIA ASE-II AUDITORIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 600/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar a servidora DAIANA VANZAN SABO DE OLIVEIRA, matrícula 41860, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-8, do Gabinete do Deputado Faissal, a partir de 31/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 601/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar a servidora MARCIA MORAIS ROCHA, matrícula 33081, do exercício do cargo em comissão de Superinten-
dente de Cont. Int. de Gestão, símbolo DSL-V, da Secretaria de Controle Interno, a partir de 31/08/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 602 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 10/09/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43855
ALINE GONÇALVES BARBO-
SA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP GILBERTO CATTANI

22453
LUIZ FERNANDO DA SILVA
FLAMINIO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 BLOCO ASSEMBLEIA FORTE

43426
MARCIA CRISANTO DE
SOUZA GOMES

ASSESSOR TÉCINCO LE-
GISLATIVO

ATL-IV
SUPERINTENDÊNCIA EXC. DA
PRESIDÊNCIA

43988 MAIKO OLIVEIRA RONDON
ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-II
SUPERINTENDÊNCIA EXC. DA
PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



43713
CAMILA BARBOSA MOREI-
RA SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB DEP PAULO ARAÚJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 603 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 12/09/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33305
BRUNO CORDEIRO RABE-
LO

CHEFE DE GABINETE DSL-II
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

43497
DANIEL BROETO MAIA NU-
NES

ASSESSOR JURÍDICO DE GABINE-
TE

DSL-II
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42124
JANETHE BARRETO ARAU-
JO

ASSESSOR DE IMPRENSA DE GA-
BINETE

DSL-I
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

30073 MARCIA REGINA MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

42123
WELLINGTON SANTIAGO
JACOB

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB DEP ROMOALDO
JUNIOR

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 604 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CARLOS ANTONIO RIBEIRO DA PAIXÃO, matrícula 42849, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo APG-5, do Gabinete do Deputado Dr. João, a partir de 13/09/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 605/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor EDVAL DA SILVA CAMPOS, matrícula 21623, do exercício do cargo em comissão de Assessor Téc-
nico Legislativo, símbolo ATL-II, da Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora, a partir de 20/09/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 606/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor RENATO ROSA DE MOURA, matrícula 43514, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-1, do Gabinete do Deputado Gilberto Cattani, a partir de 21/09/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 607 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 22/09/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21261 EDISON PESSANHA BARCELOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRIMEIRA SECRETARIA

42155 LINDEMBERGUE GOMES DE LIMA ASSESOR PARLAMENTAR AP-2 PRIMEIRA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 608/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ROSICELI DE ARRUDA, matrícula 43277, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-4, da Primeira Secretaria, a partir de 23/09/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 609 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/09/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33528
ADILSON VALTER DA CU-
NHA

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-VIII
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

42167
ADRIANE CAROLINE SOUZA
LOURENÇO DA SILVA

SUPERINTENDENTE DE GES-
TÃO DE PESSOAS

DSL-IV
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

44050 ALCIONE JOSE DE BRITO
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

42860
ALESSANDRA MARIA DA SIL-
VA

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-XII
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

42312
ANDREIA AUXILIADORA PA-
DILHA DE AMORIM

ASSESSOR TÉC. DA TV AL ASTV-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

42680 ARNOLD LUYTEN JUNIOR
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

33796 AURILEI LEITE VIRGOLINO
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-VI
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



21745 BENEDITO PALMEIRA NETO
SUPERINTENDENTE DE FOLHA
DE PAGAMENTO

DSL-IV
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

22138 CAMILO ROSA DE MELO
SUPERINTENDENTE DE ORÇA-
MENTO E FINANÇAS

DSL-IV
SECRETARIA DE ORC. E
FINANÇAS

32765
CYPRIANO AGOSTINHO
CURVO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

43731 DAIANE MARAFON ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

40660 DANIELA LELIA BOMTEMPO
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

44048 DIEGO BUSSIKI PRATES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA -
MD

43728
DOMINGOS RAMOS ALVES
DA COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

41415
EDEVANDRO RODRIGO
GUANDALIN

SUPERINTENDENTE DO ISSS-
PL

DSL-IV
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

44049
EDILAINE DOMINGAS DA
SILVA ALBINO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA -
MD

42920
FABIOLA RODRIGUES DE
SOUZA SILVA

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

42186
GABRIEL GUILHERME OLI-
VEIRA VELOSO

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

33459
GABRIEL LUCAS SCAEDINI
BARROS

CONSULTOR DE SERVIÇOS
LEGISLATIVO

DSL-V
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

42045
GABRIELA TORRES KLABA-
CHER

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-XV
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

42579
GABRIELA VOLCOV DE CAM-
POS

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-X
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

44051
ISABELA LARISSA SOUZA
CUNHA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

42949 ISIS CRISTINA KISSER
GERENTE DE REGISTRO E
TRANSCRIÇÕES

GER
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

20067 IVANA MARA MATTOS
COORDENADOR DE SAÚDE E
QUALIDADE DE VIDA

COR
SECRETARIA DE GESTÃO
DE PESSOAS

41685 JARDEL DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-4 PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



43583
JIACOMO ATTAVANTE BAZ-
ZO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
PRIMEIRA SECRETARIA -
MD

41580
JOÃO PAULO DE ALBU-
QUERQUE

SUPERINTENDENTE EXEC. DA
PRESIDÊNCIA

DSL-IV
SUPERINTENCIA EXC. DA
PRESIDÊNCIA

41988
JOEL BERNARDINO TAVA-
RES

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-VI
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

22985
JOILTON BENEDITO PADI-
LHA DA COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 PRESIDÊNCIA

44053
JOSE ALEXANDRE FIGUEI-
REDO JIMENES GOMES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA -
MD

41133
JOSE CARLOS MARQUES
PEREIRA JUNIOR

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-X
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

44043 JOSE CARLOS TELLES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 PRESIDÊNCIA

32623
JOSE VITOR DA SILVA JUNI-
OR

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

43584
JULIANO PEREIRA NUNES
FILHO

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-IV
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

43883 JUVIANO LINCOLN
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-XV
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

44059
KAMILA BOAVENTURA FER-
REIRA MINAMI

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-VII
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

43738
KAMILA FERNANDA MAR-
TINS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDÊNCIA

22815 KARLA CRISTINA GOMES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRIMEIRA SECRETARIA -
MD

43625
KENYA KATERINE JUVENAL
SCHIRINGS

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

44042
LILIAN DE CARVALHO AL-
MEIDA LISBOA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 LIDER DO GOVERNO

7511 LINCONL RIBEIRO TAQUES
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-IX
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

44055 LÍVIA NICOLLY SILVA
ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

43775 LUCAS DA SILVA PIMENTEL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 PRESIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



41977
LUCAS GUERREIRO SILVA E
SOUZA

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

43774 LUCIANA PÓVOAS LEMOS
SUPERINTENDENTE DE CONT
INT DE GESTÃO

DSL-IV
SECRETARIA DE CONTRO-
LE INTERNO

44057 LUCINEIA MARIA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA -
MD

20188 MANOEL JOAO DE ARRUDA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA -
MD

44047
MANOEL RAIMUNDO DOS
SANTOS

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

41111 MARCELO IVAN KLEIN
SUPERINTENDENTE EXECUTI-
VO DE IMPRENSA

DSL-IV
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

43962
MARCO AURELIO VIEGAS
DE PINHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRIMEIRA SECRETARIA -
MD

41282 MARIO SERGIO CORASSA
SUPERINTENDENTE DE ADMI-
NISTRAÇÃO E

DSL-IV
SECRETARIA DE ADM. E
PATRIMONIO

43094
MOACYR PEREIRA ALVES
JUNIOR

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

44058 NEILA MARIA DE CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA -
MD

42271
NILTON LUIS FERREIRA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 GAB DEP PROF ALLAN

44052
OSEIAS GOMES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

44054 PATRICKY PIOVEZAN ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA -
MD

43413 RENAN NADAF GUSMÃO
GERENTE DE APOIO JUR. DA
PROCURADORIA GERAL

GER PROCURADORIA GERAL

42087
RENATA DAS VIRGENS PA-
CHECO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP MAX RUSSI

44044
RENATO PEREIRA MONTEI-
RO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 PRESIDENCIA

40844
VALERIA CRISTINA REINERS
GRIGGI

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-X
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



42482
VANDERLEI ALVES DE MO-
RAES

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-I
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

43231
WANDERSON DOS SANTOS
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 PRESIDÊNCIA

44046
YASMIN SOARES DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR TÉCNICO LEGISLA-
TIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA
TÉCNICA LEGISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 610 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/09/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21760 ADEMAR JOSÉ PAULA DA SILVA
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-II GAB DEP JANAINA RIVA

44033
AMANDA REGINA BORGES DE
SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP FAISSAL

44021
ANA FLÁVIA CARVALHO DO
NASCIMENTO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

25552 ANTONIO SERGIO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43735
AURO ELIAS FERNANDES DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

44026
BEATRIZ APARECIDA LEAL DE
JESUS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

44024 CRISTIANE DA SILVA PINHEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

41327
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA
LEITE

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP EDUARDO BO-
TELHO

33842 GEOVANE CANO DE BRITO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP FAISSAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



44034 GEROLINA FERREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP FAISSAL

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB DEP PROF. ALLAN

42769 JOSÉ AUGUSTO DE MORAIS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 GAB DEP FAISSAL

21069 JULIO MARQUES DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2 GAB DEP PROF. ALLAN

44035 LARISSA BRAGA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP PROF ALLAN

41726
LEIRSON FERNANDO VILALBA
SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7 GAB DEP MAX RUSSI

44020
LETÍCIA CRISTINA BARLETA
SOUZA LIMA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP DR EUGÊNIO

44056 MAIDAN DE SOUZA LARA PINTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP BOTELHO

44023
MAKSAILA AMARAL MOURA
CAMPOS

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-6
GAB DEP XUXU DALMO-
LIN

44031 MARCIA BATISTA AMARAL ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

44022
MARCOS AURÉLIO DA COSTA
LOPES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

44040
MARIA EDUARDA DINIZ DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP MAX JOEL RUS-
SI

42858 MAYKON LOPES MORAES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

44025 MILANIE BIANCA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

42073
RODRIGO DE CAMARGO SIQUEI-
RA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB DEP PROF ALLAN

33737 RUBENS AGNALDO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB DEP MAX JOEL RUS-
SI

44028 SIDINEI SERINEU CAMPIGOTTO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 GAB DEP DR EUGÊNIO

44032 TIAGO DOS REIS LOPES ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

25561 VALDIR JOSE RODRIGUES ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
GAB DEP SEBASTIÃO RE-
ZENDE

43733
VITORIA VIRGINIA MEDRADO PI-
RES

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB PROF. ALLAN

44027
WANESSA MOYA PEREIRA DA
CRUZ

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP PROF ALLAN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



21765 WILSON APARECIDO DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
GAB DEP SEBASTIÃO RE-
ZENDE

42457 WILSON SOARES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1 GAB DEP PAULO ARAUJO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 611/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor PEDRO CARLOS PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 44030, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, símbolo AP-1, lotado no Gabinete do Deputado Thiago Silva, a partir de 03/09/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

A T O Nº. 620/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Cons-
titucional nº. 47, de 05.07.2005; artigos 5° e 11 da Emenda Constitucional Estadual n° 92, de 18 de agosto de 2020, bem
como artigo 140-E, caput e § único da Constituição Estadual de Mato Grosso, redação dada pela mencionada EC n° 92/
2020 c/c os artigos. 3º, 10 § 7°, e artigo 36, inciso II da Emenda Constitucional Federal n° 103, de 12 de novembro de
2019, Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações e Lei n. 11.331, de 13 de abril de 2021, publicado no Diário
Oficial de 14 de Abril de 2021 e Resolução Administrativa n.º 28/2021, de 28 de junho de 2021;

RESOLVE:

RETIFICAR, em parte, o Ato n. 580/2021, de 27.09.2021, publicado no DOALMT em 30 de setembro de 2021, ANO VI,
edição 1028, que aposentou a Senhora CREUZA CARMEM DA SILVA, portadora do RG nº. 0010901-0 SSP-MT, data
de expedição 15.04.2015, inscrita no CPF/MF sob nº. 174.886.301-06, matrícula funcional nº. 4212, servidora estabilizada
constitucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo, Classe “D”, referência “D10”, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: “...38 (VINTE E OITO) ANOS...”

LEIA SE: “...38 (TRINTA E OITO) ANOS...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 04 de outubro de 2021.

(ORIGINAL ASSINADO)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



Deputado MAX RUSSI ____________________________________ Presidente

Deputado EDUARDO BOTELHO_____________________________________ 1º Secretário

ATO Nº 612/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor LUISMAR AUGUSTO NETO, matrícula 22174, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-4, lotado no Gabinete do Deputado Valmir Moretto, a partir de 10/09/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 613/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora CAMILA BARBOSA MOREIRA SILVA, matrícula 43713, para o exercício do cargo em comissão de
Assessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-IV, lotada na Unidade de Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 11/09/
2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

A T O Nº. 619/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Cons-
titucional nº. 47, de 05.07.2005; artigos 5° e 11 da Emenda Constitucional Estadual n° 92, de 18 de agosto de 2020, bem
como artigo 140-E, caput e § único da Constituição Estadual de Mato Grosso, redação dada pela mencionada EC n° 92/
2020 c/c os artigos. 3º, 10 § 7°, e artigo 36, inciso II da Emenda Constitucional Federal n° 103, de 12 de novembro de
2019, Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações e Lei n. 11.331, de 13 de abril de 2021, publicado no Diário
Oficial de 14 de Abril de 2021 e Resolução Administrativa n.º 28/2021, de 28 de junho de 2021;

RESOLVE:

RETIFICAR, em parte, o Ato n. 582/2021, de 27.09.2021, publicado no DOALMT em 30 de setembro de 2021, ANO VI,
edição 1028, que aposentou o Senhor APARECIDO DE SOUZA BENITES, portador do RG nº. 253012-SSP/MS, data de
expedição 14.06.1988, inscrito no CPF/MF sob nº. 494.978.471-49, matrícula funcional nº. 22044, servidor estabilizado

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



constitucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Médio, Classe “D”, referência “MD10”, nos se-
guintes termos:

ONDE SE LÊ: “...inscrito no CPF/MF sob nº. 174.886.301-06...”

LEIA SE: “...inscrito no CPF/MF sob nº. 494.978.471-49...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 04 de outubro de 2021.

(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado MAX RUSSI ____________________________________ Presidente

Deputado EDUARDO BOTELHO_____________________________________ 1º Secretário

ATO Nº 614/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ZULEIK CONSENDEY LOYOLA RONDON, matrícula 44045, para o exercício do cargo em comissão
de Assessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-II, lotada na Unidade Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 13/09/
2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 615 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 15/09/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

44038
ANNE CHRISTINNE DE LIMA VIEGAS
COLLÉGIO ALVES

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-II
GAB DEP TÚLIO
FONTES

44036 JOSE CARLOS BEZERRA PACHECO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP TÚLIO
FONTES

44037 MOACYR DA SILVA BARBOSA NETO CHEFE DE GABINETE DSL-II
GAB DEP TÚLIO
FONTES

44039 ROSILENE PEREIRA DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP TÚLIO
FONTES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 616/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora TEREZA NASCIMENTO SILVA, matrícula 42394, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Técnico Legislativo, símbolo ATL-II, lotada na Unidade Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 21/09/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 617 /2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 23/09/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21261 EDISON PESSANHA BARCELOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6 PRIMEIRA SECRETARIA

42155 LINDEMBERGUE GOMES DE LIMA ASSESOR PARLAMENTAR APG-3 PRIMEIRA SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º secretário

ATO Nº 618/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor THIAGO GRESELLE, matrícula 41790, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Técnico
Legislativo, símbolo ATL-VIII, lotado na Unidade Assessoria Técnica Legislativa, a partir de 24/09/2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

A T O Nº. 579/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno e fundamentado nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Cons-
titucional nº. 47, de 05.07.2005; artigos 5° e 11 da Emenda Constitucional Estadual n° 92, de 18 de agosto de 2020, bem
como artigo 140-E, caput e § único da Constituição Estadual de Mato Grosso, redação dada pela mencionada EC n° 92/
2020 c/c os artigos. 3º, 10 § 7°, e artigo 36, inciso II da Emenda Constitucional Federal n° 103, de 12 de novembro de
2019, Lei nº. 7.860, de 19.12.2002 (PCCS) e suas alterações e Lei n. 11.331, de 13 de abril de 2021, publicado no Diário
Oficial de 14 de Abril de 2021 e Resolução Administrativa n.º 28/2021, de 28 de junho de 2021, resolvem aposentar, volun-
tariamente por tempo de contribuição, a Senhora NELMA LUCIA ALONSO CORREA, portadora do RG nº. 043486-SESP/
MT, data de expedição 05.03.1959, inscrita no CPF/MF sob nº. 361.528.111-04, matrícula funcional nº. 26336, servidora
estabilizada constitucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo, Classe “D”, referência “D10”, com proventos
integrais, assim discriminados: AO PODER LEGISLATIVO: contando com 28 (VINTE E OITO) ANOS, 10 (DEZ) MESES
e 24 (VINTE E QUATRO) DIAS TRABALHADOS, ou seja, 10.544 (DEZ MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO)
DIAS TRABALHADOS, no período de 01.02.1989 a 31.12.1990; 01.01.1992 a 30.06.1993; 01.11.1993 a 31.08.1995 e
01.11.1997 a 24.08.2021, data da CTC, AVERBAÇÕES: computada a averbação de tempo de serviço/contribuição pres-
tado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU-MT, no período de 10.07.1983 a 01.02.1989, perfazendo 05 (CIN-
CO) ANOS, 07 (SETE) MESES e 03 (TRES) DIAS TRABALHADOS, ou seja, 2.031 (DOIS MIL E TRINTA E UM) DIAS
TRABALHADOS, totalizando o tempo total de 34 (TRINTA E QUATRO) ANOS, 05 (CINCO) MESES e 15 (QUINZE) DIAS
TRABALHADOS, ou seja, 12.575 (DOZE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E CINCO) DIAS TRABALHADOS; TEMPO
TOTAL ATÉ 20.08.2020: 33 (TRINTA E TRES) ANOS, 07(SETE) MESES E 16(DEZESSEIS) DIAS TRABALHADOS,
lotada na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, com 30 (trinta) horas semanais de trabalho, de acordo com
o Parecer n. 287/2021, de 15.09.2021, da Procuradoria Geral, fls. nºs 79/121; Parecer Técnico nº. 34/2021/SCI, fls. nºs
215/232, em atenção ao Protocolo nº. 2021/8746.3771-7, de 03.05.2021, contendo 01 (um) volume.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 27 de setembro de 2021.

(ORIGINAL ASSINADO)

Deputado MAX RUSSI ____________________________________ Presidente

Deputado EDUARDO BOTELHO_____________________________________ 1ª Secretário

ATO Nº 624/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LAURA DO NASCIMENTO SANCHES, matrícula n° 41.808, para responder, em caráter de subs-
tituição, pela função gratificada de Chefe da divisão de contabilidade da Secretaria de Orçamento e Finanças, conforme

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



disposto no art. 22 da Lei nº 11.488/2021, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de
férias pelo titular, servidor CLEITON PEREIRA BRUM, matrícula n° 41.810, no período 13/10/2021 a 27/10/2021, confor-
me Mem. n° 815/2021/SPOF, de 05/10/2021, Protocolo nº 202175754683.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 06 de outubro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 7.102, DE 2021.

Autora: Deputada Janaina Riva

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Luciana Serafim da Silva Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Luciana Serafim da Silva Oliveira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 06 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.103, DE 2021.

Autor: Deputado Dilmar Dal Bosco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Moisés Maria de Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Moisés Maria de Oliveira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.104, DE 2021.

Autor: Deputado Ulysses Moraes

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Hugo Abdon de Araújo Lima.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Hugo Abdon de Araújo Lima.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.105, DE 2021.

Autor: Deputado Ulysses Moraes

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Henrique Madureira Espindola de Barros.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Henrique Madureira Espindola de Barros.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.106, DE 2021.

Autor: Deputado Paulo Araújo

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Maurício Maciel Pereira Júnior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Maurício Maciel Pereira Júnior.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.107, DE 2021.

Autor: Deputado Paulo Araújo

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Samuel Antônio dos Santos.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Samuel Antônio dos Santos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.108, DE 2021.

Autor: Deputado Wilson Santos

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Paulo Freire (in memorian).

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Paulo Freire (in memorian).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.109, DE 2021.

Autor: Deputado Prof. Allan Kardec

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Givaldo Dantas Sampaio Neto.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Givaldo Dantas Sampaio Neto.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.110, DE 2021.

Autor: Deputado Prof. Allan Kardec

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Cleusa Maria Scandaroli Conci.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Cleusa Maria Scandaroli Conci.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.111, DE 2021.

Autor: Deputado Prof. Allan Kardec

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José de Almeida Bandeira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor José de Almeida Bandeira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.112, DE 2021.

Autor: Deputado Gilberto Cattani

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor Jair Messias Bolsonaro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor Jair Messias Bolsonaro, que passa a ser considerado membro
da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.113, DE 2021.

Autor: Deputado Gilberto Cattani

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rivadalve Chamiski.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rivadalve Chamiski.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.114, DE 2021.

Autor: Deputado Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Dauri Leomir Krauspenhar.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Dauri Leomir Krauspenhar.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.115, DE 2021.

Autor: Deputado Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Tages Martinelli.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Tages Martinelli.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.116, DE 2021.

Autor: Deputado Nininho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Hartmann.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor João Hartmann.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.117, DE 2021.

Autor: Deputado Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luiz Fernando Bandeira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Luiz Fernando Bandeira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.118, DE 2021.

Autor: Deputado Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Guilherme Perin Bandeira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Guilherme Perin Bandeira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.119, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Silvio Prestes Guerreiro Junior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Silvio Prestes Guerreiro Junior.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.120, DE 2021.

Autor: Deputado Carlos Avallone

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Isabel Cristina Soares França.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Isabel Cristina Soares França.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.121, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Danilo Segóvia Moreira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Danilo Segóvia Moreira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.122, DE 2021.

Autor: Deputado Paulo Araújo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Milton Mattos da Silveira Neto.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Milton Mattos da Silveira Neto.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.123, DE 2021.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Carlos Guilherme Bravin Lyra.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Carlos Guilherme Bravin Lyra.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.124, DE 2021.

Autor: Deputado João Batista do SINDSPEN

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Samuel Carvalho Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Samuel Carvalho Oliveira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.125, DE 2021.

Autor: Deputado Wilson Santos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Whady Lacerda.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Whady Lacerda.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de outubro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO DOS SOFTWARES “SOUND FORGE PRO”, “VEGAS PRO”, “WAVES MER-
CURY BUNDLE”, “IZOTOPE RX POST PRODUCTION SUITE” E “MAXON CINEMA 4D STUDIO”, EM SUA ÚLTIMA VER-
SÃO DISPONIBILIZADA E ATUALIZADA PELO FABRICANTE, COM SUPORTE E ATUALIZAÇÃO PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

EMPRESA VENCEDORA ITEM

TARGETWARE INFORMATICA LTDA CNPJ: 09.240.159/0001-11 1, 2, 3 e 4

SATURNO SOFTWARE E SISTEMAS LTDA CNPJ: 19.585.941/0001-62 5

Cuiabá-MT, 13/10/2021.

FABRÍCIO RIBEIRO NUNES DOMINGUES

Pregoeiro Oficial AL/MT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.035

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Oct 13 23:30:24 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 597/2021
	ATO Nº 598 /2021
	ATO Nº 599 /2021
	ATO Nº 600/2021
	ATO Nº 601/2021
	ATO Nº 602 /2021
	ATO Nº 603 /2021
	ATO Nº 604 /2021
	ATO Nº 605/2021
	ATO Nº 606/2021
	ATO Nº 607 /2021
	ATO Nº 608/2021
	ATO Nº 609 /2021
	ATO Nº 610 /2021
	ATO Nº 611/2021
	A T O Nº. 620/2021
	ATO Nº 612/2021
	ATO Nº 613/2021
	A T O Nº. 619/2021
	ATO Nº 614/2021
	ATO Nº 615 /2021
	ATO Nº 616/2021
	ATO Nº 617 /2021
	ATO Nº 618/2021
	A T O Nº. 579/2021
	ATO Nº 624/2021

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 7.102, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.103, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.104, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.105, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.106, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.107, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.108, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.109, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.110, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.111, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.112, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.113, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.114, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.115, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.116, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.117, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.118, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.119, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.120, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.121, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.122, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.123, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.124, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.125, DE 2021.

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021


		2021-10-13T23:30:24+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




